
TERÇA-fEiRA, 04 dE MARÇO dE 2008�
Diário OficialExecutivo 1

DIÁRIAS
PORTARIA Nº 031/08-GVG   DE 28 DE 

fEVEREIRO DE 2008
LOCALIDADE: MONTE DOuRADO/PA

NOME CARGO PERÍODO QTD

Mário André Gomes de Lima Ajudante de Ordens 01.03.2008 01

Evarildo Melo de Souza Segurança 01.03.2008 01

Mauro Tadeu Gomes Marques
Chefe de Gabinete

PORTARIA 012/2008
PORTARIA Nº 012/2008

A Assessora Especial II - GISELLE AROUK LOURENÇO TAVARES, 
no uso de suas atribuições legais conferidas pela PORTARIA Nº 
001/2007
Resolve:
Autorizar a servidora MARIA DE NAZARÉ OLIVEIRA IMBIRIBA 
MITSCHEIN, identificação funcional nº 253210/1 ocupante do 
cargo de Secretária-Chefe da CIDS, a viajar na Missão Itália/
França, no período de 01 a 09/03/2008, a fim de participar 
das Reuniões na Itália nas Cidades de L´Áquila, Milão e 
Florência, visando o financiamento e assistência à projetos de 
Desenvolvimento Social do Pará.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE,
COORDENADORIA DE COOPERAÇÃO INTERNACIONAL PARA O 
DESENVOLVIMENTO SUSTENTÁVEL

PORTARIA 013/2008
PORTARIA Nº 013/2008-CIDS

A COORDENADORA DE COOPERAÇÃO INTERNACIONAL PARA O 
DESENVOLVIMENTO SUSTENTÁVEL
RESOLVE:
AUTORIZAR o servidor ANTÔNIO FATTORE, identificação funcional 
nº 5558818/2, ocupante do cargo em Comissão de Assessor 
Especial II, a viajar na Missaão Itália/França, no período de 01 
a 10/03/2008, a fim de participar das Reuniões nas Cidades de 
L´ Àquila, Milão e Abruzzo, como também visitas aos parques 
ambientais, para negociar projetos de Cooperação Internacional, 
em companhia dos Srs. Prefeitos de Belterra, Parauapebas e 
Santarém.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE,
COORDENADORIA DE COOPERAÇÃO INTERNACIONAL PARA O 
DESENVOLVIMENTO SUSTENTÁVEL.
NAZARÉ IMBIRIBA MITSCHEIN
Secretária-Chefe

EXTRATO DE TERMO ADITIVO AO CONTRATO
Nº do Termo Aditivo: 1º
Nº do Contrato: 0013/2007
Objeto do Contrato: Limpeza e conservação predial e serviços 
de jardinagem
Valor do Contrato Original: R$ 140.373,69
Modalidade de Licitação: Pregão Eletrônico
Partes: Secretaria de Estado de Governo e M.T. Entregas Rápidas 
Ltda
Objeto e Justificativa do Aditamento: O presente Termo Aditivo 
tem por objeto a alteração contratual, com base no art. 65, § 1º 
da Lei Federal nº. 8.666/93, para a inclusão de 01 (um) agente 
de serviços gerais para complementar as necessidades do Centro 
Integrado de Governo – CIG.
Valor: R$ 10.374,40
Data da Assinatura: 22/02/2008
Vigência do Aditamento: 03/03/2008 a 30/01/2009
Dotação Orçamentária: 360101.04.122.0125.4534
Fonte de Recurso: 001
Ordenador Responsável: Ana Otávia Bezerra Coelho
Aditivos Anteriores:
Endereço do Contratado: Trav. WE 20, nº 141, Coqueiro, Conj. 
Cidade Nova, Ananindeua-PA
Data da Publicação: 03/03/2008
RESUMO DE PORTARIAS - 03-03-2008

EXTRATO DE PORTARIAS
NOMEAÇÃO

PORTARIA Nº 008/2008-IDESP                       BELÉM, 
29/02/2008

NOMEAR EDSON  NAZARÉ GOMES DE LIMA, para exercer o 
cargo em Comissão de Supervisor, código GEP-DAS-011.3, do 
Instituto de Desenvolvimento Econômico, Social e Ambiental do 
Pará – IDESP, a contar de 03 de março de 2008.

PORTARIA Nº 009/2008-IDESP                       BELÉM, 
29/02/2008

NOMEAR BRENDA VICENTE TAKEDA, para exercer o cargo 
em Comissão de Assessor Técnico I, código GEP-DAS-012.4, do 
Instituto de Desenvolvimento Econômico, Social e Ambiental do 
Pará – IDESP, a contar de 17 de março de 2008.

PORTARIA Nº 010/2008-IDESP                       BELÉM, 
29/02/2008

NOMEAR ANDRÉA DOS SANTOS COELHO, para exercer o 
cargo em Comissão de Coordenador de Núcleo, código GEP-
DAS-011.4, do Instituto de Desenvolvimento Econômico, Social e 
Ambiental do Pará – IDESP, a contar de 24 de março de 2008.
PETER MANN DE TOLEDO
Presidente do IDESP
DESIGNAÇÃO

PORTARIA Nº 013/2008-IDESP                       BELÉM, 
29/02/2008

DESIGNAR o servidor SERGIO DE MELLO ALVES, Diretor de 
Planejamento, Administração e Finanças, Identidade Funcional 
nº57193620 para responder pela Presidência do Instituto de 
Desenvolvimento Econômico, Social e Ambiental do Pará – IDESP, 
nas ausências e impedimentos do titular.
PETER MANN DE TOLEDO
Presidente do IDESP
DESIGNAR o servidor SERGIO DE MELLO ALVES, Diretor de 
Planejamento, Administração e Finanças, Identidade Funcional 
nº57193620 para responder pela Presidência do Instituto de 
Desenvolvimento Econômico, Social e Ambiental do Pará – IDESP, 
nas ausências e impedimentos do titular.
PETER MANN DE TOLEDO
Presidente do IDESP

EXTRATO DE TERMO ADITIVO AO CONTRATO
Nº do Termo Aditivo: 5º
Nº do Contrato: 011/2006
Objeto do Contrato: Locação de equipamentos de segurança 
eletrônica
Valor do Contrato Original: R$ 20.145,96
Modalidade de Licitação: Pregão Eletrônico
Partes: Secretaria de Estado de Governo e Norsergel Vigilância e 
Transportes de Valores Ltda
Objeto e Justificativa do Aditamento: A prorrogação do prazo de 
vigência contratual
Valor: R$ 33.576,60
Data da Assinatura: 29/03/2008
Vigência do Aditamento: 01/03/2008 a 31/12/2008
Dotação Orçamentária: 360101.04.122.0125.4534
Fonte de Recurso: 001
Ordenador Responsável: Ana Otávia Bezerra Coelho
Aditivos Anteriores: 1º, 2º, 3º e 4º
Endereço do Contratado: Av. Senador Lemos, nº 95 - Umarizal 
- CEP: 66.050-000
Data da Publicação: 03/03/2008

EXTRATO DE TERMO ADITIVO AO CONTRATO
Nº do Termo Aditivo: 1º
Nº do Contrato: 14/2007
Objeto do Contrato: Locação de equipamento de reprografia
Valor do Contrato Original: R$ 13.539,00
Modalidade de Licitação: Pregão Eletrônico
Partes: Secretaria de Estado de Governo e Tricom Alliance Ltda
Objeto e Justificativa do Aditamento: Locação de equipamento 
visando atender as necessidades do anexo I da Segov, conforme 
descrição do Anexo I-B, do edital 004/2007
Valor: R$ 1.740,00
Data da Assinatura: 27/03/2008
Vigência do Aditamento: 15/03/2008 a 31/01/2009
Dotação Orçamentária: 360101.04.122.0125.4534
Fonte de Recurso: 001
Ordenador Responsável: Ana Otávia Bezerra Coelho
Aditivos Anteriores:
Endereço do Contratado: Av. dos Holandeses, nº 10, quadra 08, 
Calhau, São Luis-MA, CEP: 65.071-380
Data da Publicação: 04/03/2008

EXTRATO DE TERMO ADITIVO AO CONTRATO
Nº do Termo Aditivo: 1º
Nº do Contrato: 11/2007
Objeto do Contrato: Prestação de serviço de Recepção e 
Portaria
Valor do Contrato Original: R$ 108.000,00
Modalidade de Licitação: Pregão Eletrônico
Partes: Secretaria de Estado de Governo e Falcon Service Ltda
Objeto e Justificativa do Aditamento: Alteração contratual para a 
inclusão de um (01) posto de recepção de 12h diurnas visando 
atender o anexo I da Segov
Valor: R$ 17.322,90
Data da Assinatura: 29/03/2008
Vigência do Aditamento: 01/03/2008 a 19/12/2008
Dotação Orçamentária: 360101.04.122.0125.4534
Fonte de Recurso: 001
Ordenador Responsável: Ana Otávia Bezerra Coelho
Aditivos Anteriores:
Endereço do Contratado: Conj. Euclides Figueiredo, Rua J, nº 07, 
Marambaia, CEP: 66.620-760
Data da Publicação: 04/03/2008

PORTARIA DE DIÁRIAS E SuPRIMENTOS DE fuNDOS
PORTARIA Nº 076  DE 28 DE fEVEREIRO DE 2008

O Secretário de Comunicação do Governo do Estado, usando de 
suas atribuições,
RESOLVE:
1º - Conceder ao servidor abaixo 01(uma) diária, pelo 
deslocamento para o município  de Abaetetuba, no período 
de 03/03/08 a 04/03/08,  para  realização de reunião 
com a Prefeita deste município,onde será colocado em pauta 
a programação das oficinas de Comunicação a serem 
realizadas pela SECOM.
francisco de C. Silva          Mat.  Nº 80845047                   
       01 diária
Registre-se, publique-se e cumpra-se
Fábio Fonseca de Castro
Secretário de Estado de Comunicação

PORTARIA Nº077 DE 28 DE fEVEREIRO DE  2008
O Secretário de Comunicação do Governo do Estado, 
usando de suas atribuições,
RESOLVE:
I – Conceder a Servidora Alice Cristina Fonseca Pinto, Mat. nº 
80845654/2, cargo de Secretária de Diretoria, SUPRIMENTO DE 
FUNDOS no valor de R$-200,00 (duzentos  reais), para atender 
despesas de passagens de servidores por esta Secretaria, a ser 
aplicado conforme abaixo prescrito.
33.90.39 (Serviço - PJ)                             R$- 200,00
II – O período de aplicação é de 30 (trinta) dias após o 
recebimento, e a prestação de contas tem que ser feita até 
10(dez) dias do término da aplicação.
Dê-se Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Fábio Fonseca de Castro
Secretário de Estado de Comunicação

AuTORIZAR A VIAJAR E CONCEDER DIÁRIAS 
PORTARIA N° 076 DE 03 DE MARÇO DE 2008

Nome da servidora: Eda Maria de Oliveira Fontes
Matrícula: 57176277/1
Cargo:Diretor
N° de diárias: 01 (uma)
Destino: Paragominas-PA.
Período: 04/03/2008
Motivo: a serviço do SEC/PA.

PORTARIA N° 077 DE 03 DE MARÇO DE 2008
Nome da servidora: Marlete Fonseca Casseb Rendeiro
Matrícula: 57176234/1
Cargo:Assessor
N° de diárias: 01 (uma)
Destino: Paragominas-PA.
Período: 04/03/2008
Motivo: a fim de participar de reunião com a Prefeitura a respeito 
da implantação do SEC naquele município.

LICENÇA SAÚDE 
PORTARIA Nº078 DE 03 DE MARÇO DE 2008

Nome da servidora: Margarete Moraes Pinto
Matrícula: 1260/1
Cargo Administrador:
Lotação: DSP
Período de 04-03-2008 a 01-05-2008
Laudo Médico Nº: 113974A/2008

PORTARIA Nº079 DE 03 DE MARÇO DE 2008
Nome da servidora: Maria Florência dos Santos Pequeno
Matrícula: 5114462/1
Cargo :Auxiliar Técnico
Lotação: DSO
Período de 07-02-2008 a 29-02-2008
Laudo Médico Nº: 5666AA1/2008

LICENÇA ASSISTÊNCIA 
PORTARIA Nº 080 DE 03 DE MARÇO DE 2008

Nome do servidor: Marcio Jorge Lima Alves
Matrícula: 57189798/1
Cargo: Assistente Administrativo
Lotação: DSO
Nº de dias: 06 (seis) dias
Período: 23-01-2008 a 28-01-2008
Laudo Médico Nº: 7549A/2008

TEMPO INTEGRAL 
EXCLuSÃO DE TEMPO INTEGRAL

PORTARIA Nº082 DE 03 DE MARÇO DE 2008.
Nome da servidora: Germana Cristina Mota Gonzaga Silva
Matrícula: 57175315/1


